SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 181, DE 12 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa

nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de

2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO - Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201403737
LETRAS - ARTES E
MEDIAÇÃO CULTURAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

AV. TARQUÍNIO JOSLIN DOS
SANTOS, Nº 1000, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, FOZ DO
IGUAÇU/PR

2 201404894 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura) 80 (oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO
LIMPO, 3677, CAMPO LIMPO,
SÃO PAULO/SP

3 201405784 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO, 929,
BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

4 201405169
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUÍBA

CEALCA-CENTRO DE
ENSINO ALDEIA DE
CARAPICUIBA LTDA -
EPP

ESTRADA DA ALDEINHA, 245,
JARDIM MARILU,
CARAPICUÍBA/SP

5 201414691 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS

DO TOCANTINS

FACULDADE DE
CIENCIAS DO TOCANTINS
LTDA - FACIT - ME

RUA D, 25, QUADRA 11
LOTE 10, GEORGE YUNES,
ARAGUAÍNA/TO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

6 201404949
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MACHADO
SOBRINHO

FUNDACAO
EDUCACIONAL MACHADO
SOBRINHO

RUA PEDRO CELESTE, S/N,
CRUZEIRO DO SUL, JUIZ DE
FORA/MG

7 201416304 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 35 (trinta e cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

RUA COUTO MAGALHÃES,
1649, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA/PA

8 201415216 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTO COLOMBO, 12, VILA
PERMANENTE, TUCURUÍ/PA

9 201406009
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORAÇÃO DE
JESUS

RUA DOM BOSCO, 100,
SANTA CATARINA,
AMERICANA/SP

10 201413628 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

580 (quinhentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARÁ

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

11 201415388 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CÂNDIDO

MENDES

ASSOCIAÇÃO
SOCIEDADE BRASILEIRA
DE INSTRUÇÃO

RUA ANITA PEÇANHA, 100,
PARQUE SÃO CAETANO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

12 201405739 PRODUÇÃO CULTURAL
(Tecnológico)

270 (duzentas e
setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA VERGUEIRO, 3135, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

13 201406263 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARAENSE DE

ENSINO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 1005, CIDADE
VELHA, BELÉM/PA

14 201307242 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CASTELO
BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL
DE REALENGO

AVENIDA BRASIL, 22.155, -
DE 21669 A 23639 - LADO
ÍMPAR, GUADALUPE, RIO DE
JANEIRO/RJ

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

15 201306588
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000,
CAMPUS ANTÔ- NIO
RODRIGUES COELHO,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

16 201357605 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBU- CO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

FAZENDA SAPÉ, S/N, ZONA
RURAL, BARREI- ROS/PE

17 201357863 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

RUA RIO DE JANEIRO, 3322,
FRANCILÂNDIA,
ABAETETUBA/PA

18 201307107 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 35 (trinta e cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROS- SO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

LINHA J - QUADRA 08 -
SETOR CHÁCARA - CX.
POSTAL 252, JUINA/MT

19 201356935 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA DOMINGOS ZANELLA,
104, TRÊS VENDAS,
ERECHIM/RS

20 201306181 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUÁ

RUA RAMOS DE AZEVEDO,
423, JARDIM PAULISTA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

21 201358632

ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
DE PROCESSOS
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES
NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO, SALVADOR/BA

22 201358640 DANÇA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES
NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA, FEDE-
RACAO, SALVADOR/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

23 201306810 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

PRAÇA PRESIDENTE JOÃO
PESSOA, S/N, CENTRO DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS -
CAMPUS I, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

24 201306946 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

25 201306899 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

ICEA - RUA 37, 115, LOANDA,
JOÃO MONLEVADE/MG

26 201307119 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

27 201357270 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

AVENIDA UNIVERSITARIA,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE
CASTANHAL, JADERLANDIA,
CASTANHAL/PA

28 201357937 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

RUA PREFEITO LOTHÁRIO
MEISSNER, 632, JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

29 201356914 SERVIÇOS PENAIS
(Tecnólogo) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
S.A.

RUA URUGUAI, 330, CENTRO
HISTÓRICO, PORTO
ALEGRE/RS

30 201403904
LICENCIATURA INTEGRADA
EM MATEMÁTICA E FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, APARE- CIDA,
SANTARÉM/PA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

31 201357429 EXPRESSÃO GRÁFICA
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAM- BUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAM- BUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

(Publicação no DOU n.º 91, de 13.05.2016, Seção 1, páginas 53 e 54)